
Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Mobilidade

Diretoria de Engenharia de Trânsito e Mobilidade

 
DESPACHO Nº 2000/2024

 
Processo nº: 23.13.000003872-9

Prorrogação de Prazo – Prova de Conceito – Edital de Pregão Eletrônico nº 90007/2024

 
 

Trata-se de despacho de prorrogação de Prova de Conceito referente aos Lote 01, 02 e 03 do Edital

de Pregão Eletrônico nº 90007/2024, da Secretaria Municipal de Administração, tendo como órgão

interessado a Secretaria Municipal de Mobilidade – SMM, que tem como objeto a contratação de empresa

especializada no fornecimento de equipamentos novos e sem uso, e de sistemas voltados à segurança

global das vias sob circunscrição da Secretaria Municipal de Mobilidade – SMM.

Considerando:

a) A comunicação do CONSÓRCIO FISCALIZA GYN – classificada provisoriamente em primeiro

lugar no Lote 02 – enviada a esta Comissão à data de 14 de novembro de 2024, às 11h, em

que solicita prorrogação da data de início da Prova de Conceito, haja vista:

a . Que a presente data ainda não havia sido realizada a ligação semafórica ao

equipamento tipo Radar Misto avaliado, impossibilitando seu funcionamento;

b. Os feriados nacionais dos dias 15 e 20 de novembro, que impactaram no prazo de

instalação dos equipamentos avaliados;

c . Fortes chuvas no município, que dificultaram a instalação elétrica e realização de

testes dos equipamentos implantados;

d. O prejuízo causado a licitante pela demora na instalação elétrica dos equipamentos,

por parte da concessionária de energia de Goiânia.

b ) O OCcio nº 005/2024 do CONSÓRCIO ANHANGUERA – classificada provisoriamente em

primeiro lugar nos Lotes 01 e 03 – enviada a esta Comissão à data de 14 de novembro de

2024, às 14h02, em que também solicita prorrogação da data de início da Prova de

Conceito, haja vista:

a . Que até a presente data seu equipamento Dpo Barreira Eletrônica ainda não fora

conectado à rede de energia elétrica pela concessionária Equatorial, consoante

protocolo de solicitação nº 410172609;

Despacho 2000 Resposta Solicitação de Adiamento (5575248)         SEI 23.13.000003872-9 / pg. 1



b. Que as fortes chuvas que ocorreram na úlDma semana no município prejudicaram a

mobilização de recursos para implantação e configuração dos equipamentos.

c ) Considerando ainda a disposição do item 8.1 do Termo de Referência, que determina a

convocação da seguinte forma:

“8.1 Após fase de aceitação e julgamento das propostas, a empresa com o melhor preço

será convidada, em até 30 (trinta) dias, a proceder com prova de conceito;”

d) Considerando também que a convocação para a Prova de Conceito de todos os 3 (três) lotes

fora realizada, na forma dos Despachos nº 1939/2024, 1940/2024 e 1941/2024 à data de 31

de outubro de 2024, concedendo, portanto, 18 (dezoito) dias para a execução da avaliação

de amostras.

Ficam, por meio deste, fundamentadamente nas razões ora postuladas, alterados os seguintes

prazos da Prova de Conceito do Edital de Pregão Eletrônico nº 90007/2024:

I. Lote 01 – Consórcio Anhanguera:

a . 01 (um) equipamento fixo de Lombada Eletrônica, implantado à Avenida Laguna,

Parque Amazônia, que deverá operar das 10h00 do dia 25 de novembro de 2024 às

10h00 do dia 28 de novembro de 2024;

b. 01 (um) equipamento Dpo Radar Misto, implantado à Av. Guarapari, Jardim AtlânDco,

que deverá operar das 10h00 do dia 25 de novembro de 2024 às 10h00 do dia 28 de

novembro de 2024;

c. 01 (um) equipamento Dpo Radar PortáDl, que deverá estar disponível para avaliação,

na forma dos Despachos nº 1939/2024 e 1998/2024 às 10h00 do dia 25 de

novembro de 2024. Tal equipamento será, portanto, avaliado na forma dos

despachos em menção, às datas de 25 e 26 de novembro de 2024.

II. Lote 02 – Consórcio Fiscaliza Gyn:

a. 01 (um) equipamento fixo de Lombada Eletrônica, implantado à Av. Esperança, Vila

ItaDaia, que deverá operar das 10h00 do dia 26 de novembro de 2024 às 10h00 do

dia 29 de novembro de 2024;

b. 01 (um) equipamento Dpo Radar Misto, implantado à Av. Perimetral Norte, Cândida

de Morais, que deverá operar das 10h00 do dia 26 de novembro de 2024 às 10h00

do dia 29 de novembro de 2024;

c. 01 (um) equipamento Dpo Radar PortáDl, que deverá estar disponível para avaliação,

na forma dos Despachos nº 1940/2024 e 1998/2024 às 10h00 do dia 26 de

novembro de 2024. Tal equipamento será, portanto, avaliado na forma dos

despachos em menção, às datas de 26 e 27 de novembro de 2024.

III. Lote 03 – Consórcio Anhanguera:

a. 01 Sistema para Triagem, Gestão Técnica, Processamento e Emissão de Relatórios, o

qual deverá estar plenamente operacional, e com o devido acesso disponibilizado a

Despacho 2000 Resposta Solicitação de Adiamento (5575248)         SEI 23.13.000003872-9 / pg. 2



esta Comissão, às 10h00 do dia 25 de novembro de 2024, sem prejuízo das

disposições previstas ao Despacho nº 1941/2024 e 1998/2024.

A prorrogação concedida na forma deste Despacho, portanto, fora de 7 (sete) dias corridos para

ambos os lotes – sem qualquer prejuízo à isonomia do certame licitatório - não ocasionando em qualquer

prejuízo à disposição do item 8.1 do Termo de Referência anexo ao instrumento convocatório, visto

totalizar 25 (vinte e cinco) dias de prazo concedido, a parDr da convocação, para execução da Prova de

Conceito – em concordância, portanto, ao prazo máximo de 30 (trinta) dias exposto ao item referenciado.

 

 

 

ALEXANDRE MOURA DANTAS

Gerente de Estudos e Projetos de Trânsito e Mobilidade

 

 
Goiânia, 14 de novembro de 2024.

 
Documento assinado eletronicamente por Alexandre Moura Dantas,
Gerente de Estudos e Projetos de Trânsito e Mobilidade, em 14/11/2024,
às 15:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.goiania.go.gov.br/sei informando o código verificador
5575248 e o código CRC 87507C50.

 

BR-153 esquina com Rua Recife -
- Bairro Setor Alto da Glória
CEP 74815-780 Goiânia-GO

 
Referência: Processo Nº 23.13.000003872-9 SEI Nº 5575248v1

Despacho 2000 Resposta Solicitação de Adiamento (5575248)         SEI 23.13.000003872-9 / pg. 3


	Despacho 2000 Resposta Solicitação de Adiamento (5575248)

